
 134

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Okresní sekretariát Svazu československého živnostnictva Klatovy 
 

(1938) 1949 - 1952 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1192 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 135

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Generální sekretariát Ústředního akčního výboru Národní fronty v Praze vzal se 
schválením na vědomí svým výměrem ze dne 28. prosince 1948 č. j. 295/48-F ustanovení                                                                                                        
Svazu československého živnostnictva se sídlem v Praze, jako povinnou organizaci živnostníků 
v ČSR s působností od 1. ledna 1949. Dále SČŽ převzal působnost dosavadních povinných 
organizací řemesla, obchodu, průmyslu a dopravy. SČŽ se sídlem v Praze se rozdělil do 4 
odborů. Byly to odbory řemesla, obchodu, pohostinství a dopravy, které se dále dělily na 
jednoty odborných společenstev nebo grémia. Územně se SČŽ dělily na krajské sekretariáty, na 
krajská odborná společenstva a grémia, a na okresní sekretariáty. Každý okresní sekretariát 
musel být spolu se svým akčním výborem ustanoven nejpozději do 15. února 1949. Okresní 
sekretariáty převzaly v okresech funkci dosavadních okresních složek a společně s agendou 
svých předchůdců soustředily zároveň i veškerý po nich pozůstalý písemný materiál. Současně 
konaly veškeré další práce spojené s likvidací živnostenských společenstev jako organizací 
samostatně pracujících živnostníků. 
 Okresní sekretariát Svazu československého živnostnictva v Klatovech vznikl k 1. lednu 
1949. Nahradil a ve všem zastoupil dosavadní Okresní jednotu živnostenských společenstev 
v Klatovech.  
 Svaz československého živnostnictva a s ním i všechny jeho odbory, zanikl po ukončení 
svého poslání v roce 1952. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1938)1949-1952. Nachází se zde několik písemností 
staršího data (z let 1938, 1945, 1947), které přímo souvisejí s dokumenty z pozdější doby. 
 
 Dochované písemnosti jsou v českém jazyce. Většinou se jedná o písemnosti psané na 
stroji nebo tištěné, registraturní pomůcky jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní 
fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,36 bm. Tvoří jej 18 inv. čísel, z toho jsou             
2 registraturní pomůcky (2 podací deníky), ostatní archiválie jsou spisy uložené ve 3 kartonech.  
 
 Během zpracování byly vnitřními změnami přesunuty následující dokumenty: 
 
Vnitřní změnou č. 1/1192 ze dne 17. dubna 2008 byly přesunuty dokumenty z let 1949-1950, 
celkem 0,12 bm, do archivního fondu Společenstvo krejčích Klatovy, EL NAD 1176, vnitřní 
změnou č. 2/1192 ze dne 17. dubna 2008 byly přesunuty dokumenty z let 1949-1950, celkem 
0,14 bm, do archivního fondu Společenstvo smíšených živností Klatovy, EL NAD 1184, 
vnitřní změnou č. 3/1192 ze dne 17. dubna 2008 byly přesunuty dokumenty z let 1949-1950, 
celkem 0,01 bm, do archivního fondu Společenstvo malířů pokojů Klatovy, EL NAD 1178. 
 



 136

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od rou 
1949 do roku 1952. 
 
 Řada informací se nachází ve spisech jednotlivých živností, v oběžnících SČŽ a ve 
směrnicích ministerstva průmyslu. Za zmínku jistě stojí písemnosti z období zakládání akčního 
výboru, lidových družstev a běžná korespondence. Vše uzavírá kartotéka + osobní spisy 
zaměstnanců  SČŽ se základními údaji. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond roku 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 137

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  1 Podací deník (do 23. 7. 1951) 1950-1951 R1 
  2 Podací deník (od 1. 7. 1951) 1951 R2 
 
 III. Spisy  
 
  3 Oběžníky SČŽ 1949-1951 N1 
  4 Akční výbor SČŽ 1949 N1 
  5 Rozpočet příjmů a vydání 1949 N1 
  6 Pojistky 1949-1951 N1 
  7 Pronájem domu čp. 139 v Klatovech                                 (1938)1949-1952 N1 
  8 Nájem SČŽ v domě čp. 110 v Klatovech 1950-1951 N1 
  9 Směrnice ministerstva průmyslu pro živnostníky 1949 N1 
10 Seznamy obchodů, maloobchodů a ambulantních živností 1949-1950 N1 
11 Seznamy společenstev 1949 N1 
12 Lidová družstva 1949 N2 
13 Seznamy obcí spadající pod SČŽ v Klatovech 1949 N2 
14 „ Řemeslo, obchod, pohostinství, doprava“, list SČŽ  1949 N2 
 roč. 1, č. 4,5 
15 Korespondence 1949-1951 N2 
16 Zaměstnanecké záležitosti 1949-1952 N2 
17 Kartotéka + osobní spisy zaměstnanců SČŽ 1949-1951 N2 
18 Spisy jednotlivých živností a OJŽS   
 Autodopravci, povozníci                                                   (1947)1949-1952 N2 
 Cukráři                                                                               (1945)1949-1952 N2 
 Holiči a kadeřníci 1950-1952 N2 
 Hostinský a výčepníci 1949-1952 N2 
 Klempíři 1949-1952 N2 
 Koláři 1949-1952 N3 
 Kováři 1949-1952 N3 
 Krejčí 1949-1952 N3 
 Lakýrníci                                                                            (1948)1949-1952 N3 
 Malíři pokojů                                                                     (1948)1949-1952 N3 
 Mlynáři 1950-1952 N3 
 Obuvníci 1949-1952 N3 
 Okresní jednota živnostenských společenstev                   (1946)1949-1952 N3 
 Pekaři 1949-1952 N3 
 Řezníci a uzenáři 1949-1952 N3 
 Sedláři 1949-1952 N3 
 Smíšené živnosti 1949-1952 N3 
 Truhláři 1949-1952 N3 
 Zahradníci a sadaři (1948) N3 
 Zámečníci 1949-1952 N3 
 
 
 
 



 138

Název archivní pomůcky: Okresní sekretariát Svazu československého                 
                                                               živnostnictva Klatovy 
 
Časový rozsah: (1938)1949-1952 
 
Počet evidenčních jednotek: 5 (2 registraturní pomůcky, 3 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 18 
 
Rozsah v bm:  0,36 bm (podací deníky - 0,03 bm, 
  kartony - 0,33 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


